<sup>38</sup> Ostendit, quod cognitio de anima pertinet ad philosophum naturalem, seu ad physicum, ibi, et propter hoc igitur iam physici, et cetera. Dicit ergo primo, quod dubitatio est circa passiones animae, et operationes, utrum scilicet essent animae propriae sine communicatione corporis, ut Platoni videbatur: vel nulla sit propria animae, sed omnes sint communes corporis et compositi. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 16 (Leonina, c. 2, w. 8–15).

<sup>39</sup> Sciendum est igitur, quod aliqua operatio animae aut passio est, quae indiget corpore sicut instrumento et sicut objecto. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 19 (Leonina, c. 2, w. 50–52).

<sup>40</sup> Dicit ergo primo, quod accipere hoc, scilicet utrum passiones et operationes animae sint communes vel propriae, est necessarium, et non est leve, sed valde difficile. Et quod sit difficile, ostendit dicens: quod causa difficultatis est, quia in apparenti videtur, quod multae passiones sint communes, et non sit pati sine corpore, ut puta irasci et sentire et huiusmodi, quorum nihil patitur anima sine corpore. Sed si aliqua operatio esset propria animae, appareret hoc de operatione intellectus. Intelligere enim, quae est operatio intellectus, maxime videtur proprium esse animae. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 17 (Leonina, c. 2, w. 19–30).

<sup>41</sup> Por.: Si quis tamen recte consideret, non videtur proprium animae intelligere. Cum enim intelligere, vel sit phantasia, ut Platonici ponebant, aut non sit sine phantasia: (fuerunt enim quidam sicut antiqui naturales qui dicebant, quod intellectus non differebat a sensu, et si hoc esset, tunc intellectus in nullo differret a phantasia; et ideo Platonici moti sunt ad ponendum intellectum esse

Dusza potrzebuje ciała, aby odbierać doznania. Ciało ma wobec niej, w tym względzie, charakter instrumentalny i przedmiotowy. Akwinata dowodzi tego przez wskazanie na fakty (*demonstratio quia*) i wyjaśniając je (*demonstratio propter quid*): doznania wzrokowe dokonują się w ciele, ponieważ ich przedmiot – barwy – również znajduje się w podłożu cielesnym. Udział ciała w poznaniu barw jest instrumentalny: widzenie ma źródło w duszy (*sit ab anima*), ale nie dokonuje się bez narządu wzroku, którym jest źrenica oka. Nie można więc widzenia przypisywać zasadnie samej tylko duszy, ale całemu podmiotowi psychofizycznemu, w którym znajdują się zarówno władze duszy, jak i przyporządkowane do nich narządy. Analogicznie przebiega relacja pomiędzy intelektem (a więc władzą, której czynności dokonują się bez udziału ciała) a wyobrażeniami (które nie powstają bez udziału narządu cielesnego). Te ostatnie są wobec intelektu narzędziem wykorzystywanym, aby zaistniało poznanie intelektualne, i przedmiotem, nad którym pracuje intelekt, aby uzyskiwać informacje<sup>42</sup>.

Wyróżnia się zatem dwa typy doznań. Po pierwsze te, które są własnościami samej tylko duszy. Po drugie te, które są własnościami duszy i ciała wspólnie. Samodzielne własności i czynności duszy są związane z jej naturą podmiotu samodzielnie bytującego (*subsistentia per se*), tylko podmiot samodzielny może przejawiać właściwe tylko sobie cechy. Sposób bytowania wpływa tu zarazem na sposób działania: jeden i drugi ma charakter niematerialny, istnieje bez udziału ciała. Własności i czynności, których dokonuje wspólnie dusza i ciało jako połączenie (*coniunctum*), mają także naturę analogiczną do swego podmiotu, za-

---

phantasiam). – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 18 (Leonina, c. 2, w. 30–45). Tekst Leoniny różni się w tym fragmencie dość istotnie od cytowanego, gdyż w obu przypadkach zamiast „Platonici” jest w nim „Stoici”. Jeśli zważyć na zgodność doktrynalną, to św. Tomasz mógł faktycznie wspominać tu o poglądach stoickich, które znał z *De civitate Dei*, VIII, 7 i *De consolatione philosophiae*, 5, metr. 4; zob. przypis do tekstu w: Leonina, 45/1, s. 9.

<sup>42</sup> Nam intelligere quodammodo est proprium animae, quodammodo est coniuncti. Sciendum est igitur, quod aliqua operatio animae aut passio est, quae indiget corpore sicut instrumento et sicut obiecto. Sicut videre indiget corpore, sicut obiecto, quia color, qui est obiectum visus, est in corpore. Item sicut instrumento; quia visio, etsi sit ab anima, non est tamen nisi per organum visus, scilicet pupillam, quae est ut instrumentum; et sic videre non est animae tantum, sed est organi. Aliqua autem operatio est, quae indiget corpore, non tamen sicut instrumento, sed sicut obiecto tantum. Intelligere enim non est per organum corporale, sed indiget obiecto corporali. Sicut enim philosophus dicit in tertio huius, hoc modo phantasmata se habent ad intellectum, sicut colores ad visum. Colores autem se habent ad visum, sicut obiecta: phantasmata ergo se habent ad intellectum sicut obiecta. Cum autem phantasmata non sint sine corpore, videtur quod intelligere non est sine corpore: ita tamen quod sit sicut obiectum et non sicut instrumentum. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 19 (Leonina, c. 2, w. 48–69). Cum ergo phantasia indigeat corpore, dicebant quod intelligere non est proprium animae, sed commune animae et corpori. Si autem detur, quod intellectus non sit phantasia, nihilominus tamen non est intelligere sine phantasia. Restat igitur quod intelligere non est proprium animae, cum phantasia indigeat corpore. Non ergo contingit hoc, scilicet intelligere, esse sine corpore. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 18 (Leonina, c. 2, w. 38–45).

wierając pierwiastek duchowy i cielesny. Od strony sposobu bytowania przejawiają więc charakter hylemorficzny<sup>43</sup>.

### 5. 1. 2. Natura uczuć a przedmiot psychologii i fizyki

Wspólne doznania przynależą więc do podmiotu złożonego z duszy i ciała, cechującego się ontycznie strukturą hylemorficzną. Św. Tomasz używa dla bliższego określenia działań tego typu podmiotu wyrażenia, że mają one naturę „złożenia ciała” (*complexio corporis*). Jest to złożenie, które dokonuje się pod organizującym wpływem duszy, przy udziale (instrumentalno-przedmiotowym) ciała. Złożeniem takim jest wszelkie doznanie – uczucie duszy: gniew, łagodność, strach, zaufanie, miłosierdzie itp. Pisząc o złożeniu, Akwinata określa przede wszystkim sposób bytowania poruszeń sfery zmysłowej, co służy ukazaniu związku przedmiotu psychologii i fizyki, którym w obu przypadkach jest ciało fizyczne, jakkolwiek dla psychologii jest to przedmiot uboczny, zajmuje się ona bowiem w pierwszym rzędzie duszą, w drugiej kolejności ciałem ożywianym przez duszę<sup>44</sup>. Złożoności doznań – uczuć zmysłowych dowodzi św. Tomasz doświadczalnie, wskazując za Arystotelesem na rolę bodźców cielesnych w wywołaniu uczuć, tudzież wpływu duszy na powstawanie określonego komponentu cielesnego reakcji uczuciowej, gdy np. nastrój melancholiczny powoduje w ciele odruchy przypominające odruchy wynikłe z przeżywanego strachu<sup>45</sup>.

Struktura bytowa uczucia – doznania znajduje odzwierciedlenie w strukturze definicji psychologicznych, które są definicjami zupełnymi (*perfectae*) lub – jak

<sup>43</sup> Ex hoc duo sequuntur. Unum est, quod intelligere est propria operatio animae, et non indiget corpore nisi ut objecto tantum, ut dictum est: videre autem et aliae operationes et passiones non sunt animae tantum, sed coniuncti. Aliud est, quod illud, quod habet operationem per se, habet etiam esse et subsistentiam per se; et illud, quod non habet operationem per se, non habet esse per se. Et ideo intellectus est forma subsistens, aliae potentiae sunt formae in materia. Et in hoc erat difficultas huiusmodi quaestionis, quia scilicet omnes passiones animae secundum apparentiam videntur esse coniuncti. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 20 (Leonina, c. 2, w. 69–81).

<sup>44</sup> Consequenter cum dicit videntur autem manifestat illud quod supra supposuerat, quod scilicet quaedam passiones animae sunt coniuncti, et non animae tantum. Manifestat autem hoc ex uno, quod consistit ex duobus. Cuius ratio talis est. Omne ad quod operatur complexio corporis non est animae tantum, sed etiam corporis: sed complexio corporis operatur ad omnes passiones animae, ut puta ad iram, mansuetudinem, timorem, confidentiam, misericordiam et huiusmodi: videntur ergo animae passiones omnes esse cum corpore. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 22 (Leonina, c. 2, w. 102–111).